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VEC 
Vysvetlenie č.1:  
k súťaži vyhlásenej dňa 11.06.2019 vo vestníku č. 115/2019 pod značkou 14243 - WYP na predmet 
zákazky: „Zníženie energetickej náročnosti pavilónu č.14“. 

 
Dňa 13.06.2019,16.6.2019 a 21.06.2019 nám boli doručené žiadosti o vysvetlenie a doplnenie 

súťažných podkladov. V súlade s § 48 Zákona 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov Vám zasielame doplnenie – upresnenie súťažných podkladov 
k uvedenej súťaži.  
 
 
Otázka č.1: V zmysle súťažných podkladov A. 1 časť III. bod 4.4.24. ”Platnosť bankovej záruky 
alebo poistenie záruky končí uplynutím lehoty viazanosti ponúk podľa bodu 8.I Časti I., resp. 
predlženej lehoty viazanosti ponúk podľa bodu 8.2 Časti I. súťažných podkladov, pokiaľ' verejný 
obstarávateľ do uplynutia doby platnosti bankovej záruky písomne oznámi banke alebo poisťovni 
takéto primerané predlženie lehoty viazanosti ponúk.” 

Dovoľujeme si poukázať na to, že s bankou má uzatvorený zmluvný vzťah uchádzač, ktorý má 
právo jej zadávať príkazy k jednotlivým úkonom, pričom za tieto úkony uchádzač banke platí. Tento 
zmluvný vzťah medzi bankou a uchádzačom je viazaný bankovým tajomstvom, Dovoľujeme si 
požiadať verejného obstarávateľa o vysvetlenie, prečo chce od uchádzača získať' právo vstupovať do 
tohto zmluvného vzťahu a zadávať banke príkazy namiesto uchádzača? Navrhujeme, aby predĺženie 
lehoty viazanosti ponúk oznámil verejný obstarávateľ uchádzačovi a uchádzač následne banke oznámi 
takéto primerané predĺženie lehoty viazanosti ponúk. 
Odpoveď: Oznámenie o predĺžení viazanosti ponuky banke nie je možné stotožňovať s príkazom na 
predĺženie bankovej záruky tak, ako je to uvedené v otázke. Dohoda o predĺžení bankovej záruky je 
plne na rozhodnutí uchádzača a banky s vplyvom na splnenie požiadaviek verejného obstarávateľa. 
Banková záruka znamená, že banka bude v prípade potreby plniť finančný záväzok uchádzača voči 
verejnému obstarávateľovi, ktorý má právo vstupovať do tohto vzťahu nielen v prípade plnenia, ale aj 
v prípade oznámenia o predĺžení lehoty viazanosti ponúk, vrátenia bankovej záruky, overenia jej 
pravosti a overenia jej trvania počas lehoty viazanosti ponúk. 
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Otázka č.2: V technickej správe sa uvádza: 
VÝPLNE OTVOROV 
Všetky exteriérové okenné a dverné konštrukcie je potrebné vymeniť za nové s plastovými rámami 
zasklené izolačným štvorsklom Uw ≤0,6 W/(m2.K), štvorsklom plnené kryptónom a s teplým rámikom 
Ug 0,3 W/(m2.K). Z exteriéru navrhované hliníkové žalúzie Z 90 sú Úz = 0,75 (W/m2.K), farba sivá, 
medzi exteriérové žalúzie a pôvodnú konštrukciu vložiť tepelnú izoláciu z tvrdej fenolovej peny hrúbky 
40 mm, λ≤0,021 (w/m.k), ρ= 35 (kg/m3). 
Vo výkaze výmer sa napr. uvádza, ako aj vo výkaze výplní okien: 
Plastové okno 1200x2050mm ozn. O02 farba zelená RAL 6016, Izolačné štvorsklo (štvorsklo plnené 
kryptónom a teplým rámčekom), FARBA ZELENÁ RAL 6016 
Otázka: Dovoľujeme si požiadať o potvrdenie, že verejný obstarávateľ trvá na hore uvedenej 
technickej špecifikácií výplní otvorov a túto bude vyžadovať dodržať pri realizácii, nakoľko podľa 
našich prepočtov sa jedná o finančne náročné výplne, oproti štandardným výplniam otvorov.  

Zároveň si dovoľujeme požiadať o potvrdenie, že verejný obstarávateľ pri vyhodnocovaní ponúk 
v prípade mimoriadne nízkej ponuky uchádzačov v časti „Výplne otvorov“ bude od uchádzačov 
vyžadovať potvrdenie o dodržaní navrhovaných technických parametrov pri samotnej realizácii. 
Uvedené žiadame z dôvodu, že sme sa počas iných procesov verejného obstarávania stretli so 
situáciou, kedy uchádzač, len z dôvodu zabezpečenia úspešnosti v ponuke, ponúkol mimoriadne nízku 
cenu v časti, ktorá bola evidentne finančne náročnejšia (a technicky náročná) ako ním navrhovaná, 
pričom pri realizácii uvažoval pracovať s iným (lacnejším)  typom danej časti zákazky. Uvedenou 
skutočnosťou (potvrdenie) predídeme prípadným pochybnostiam vo vzťahu k manipulácii vo 
verejnom obstarávaní pri zákazkách realizovaných cez EÚ fondy. 
Odpoveď: Áno, verejný obstarávateľ trvá na hore uvedenej technickej špecifikácii a bude od 
uchádzačov vyžadovať potvrdenie o dodržaní navrhovaných technických parametrov pri samotnej 
realizácii prác. 
 
Otázka č. 3:  Žiadame o vysvetlenie, či je materiál výrobkov definovaný v dodaných podkladoch 
obstarávania vo Výkaze výmer, v súbore: „Zadanie.xlsx”, v súlade s materiálom uvedeným v dodanej 
PD (výkresy a technické správy) a podľa skutočnosti, a uvedený Výkaz výmer obsahuje totožné 
množstvá, merné jednotky a popisy položiek. Dovoľujeme si Vás požiadať o poskytnutie vysvetlenia 
jednoznačným potvrdením, že budete počas realizácie diela požadovať len dodávky, práce a služby, 
ktoré sú obsiahnuté v poskytnutom výkaze výmer („Zadanie"), pričom žiadame o potvrdenie, že v 
prípade vzniku rozdielov medzi množstvami, mernými jednotkami a popismi položiek výkazu výmer a 
projektovej dokumentácie budú platiť množstvá, merné jednotky a popisy položiek v zmysle výkazu 
výmer. 
Odpoveď: Áno, primerane sa však použijú zmluvné podmienky uvedené v zmluve o dielo, najmä 
podľa čl. IV. ods. 4.2.2) ods. 4.5, 4.10, čl. V. ods. 5.10, čl. VI. ods. 6.5, čl. XVIII. a v súlade s 
ostatnými súvisiacimi dohodnutými podmienkami uvedenými v zmluve o dielo na predmet zákazky. 
 
Otázka č. 4:  Sú uvedené konštrukcie navrhnuté v súlade s konkrétnou STN, EN?  
Odpoveď: Áno, známe v čase vyhlásenia verejného obstarávania. Odpoveď na Vašu otázku je 
v Súťažných podkladoch v časti B.1 bod 3.2. 
 
Otázka č. 5: Sú výplňové konštrukcie uvedené vo výkaze výmer a v PD v súlade s Projektom 
Požiarnej ochrany — s Požiarnou bezpečnosťou stavby? 
Odpoveď: Áno. Odpoveď na Vašu otázku je v Súťažných podkladoch v časti B.1 bod 3.2. 
 
Otázka č. 6: Sú vo výkaze výmer všetky nevyhnutné materiály a práce  súvisiace s danou 
konštrukciou a požadovaným stupňom dokončenosti ? 
Odpoveď: Áno, známe v čase vyhlásenia verejného obstarávania. Odpoveď na Vašu otázku je 
v Súťažných podkladoch v časti B.1 bod 3.2. 
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Otázka č. 7: Sú vo Výkaze Výmer zachytené všetky demontáže a spätné montáže konštrukcií? 
Odpoveď: Áno, známe v čase vyhlásenia verejného obstarávania.  
 
Otázka č. 8: Sú množstvá, druhy a typy materiálov uvedené v PD, a vo výkaze výmer v súlade so 
statickým posúdením stavby. 
Odpoveď: Áno, známe v čase vyhlásenia verejného obstarávania. 
 
Otázka č. 9: Sú všetky navrhnuté materiály, výrobky a zariadenia  v súčasnosti dostupné na trhu? 
Odpoveď: Áno, známe v čase vyhlásenia verejného obstarávania. 
 
Otázka č. 10:  Sú jednotlivé časti technologických celkov profesne prepojené, je toto prepojenie 
súčasťou Výkazov Výmer súvisiacich profesií? 
Odpoveď: Áno, jednotlivé časti technologických celkov sú profesne prepojené. 
 
Otázka č. 11: Dovoľujeme si Vás požiadať, v prípade, že na vyššie uvedené otázky č. 4-10 bolo 
zodpovedané kladne, o stanovisko, čo v prípade, ak sa v skutočnosti počas realizácie predmetu 
zákazky zistí rozdielna výmera, množstvo, definície parametrov oproti výkazu výmer, PD a 
technických správ. Dovoľujeme si Vás požiadať o zaujatie stanoviska — doplnenia, vo forme 
doplnenia návrhu zmluvy o dielo, že v prípade ak nastane situácia, ktorá bude potvrdzovať rozpor 
medzi výkazom výmer a PD, alebo rozpor medzi Výkazom výmer a technickými správami, alebo PD 
a technickými správami a skutočnosťou, ktorých súlad potvrdzujete v čase prípravy ponúk, ktoré ste 
ani projektant, ani Vy, ani uchádzači pri vynaložení odbornej spôsobilosti nepredpokladali, uzatvoríte 
s úspešným uchádzačom dodatok k zmluve na takto vzniknuté spory. Doriešenie daných situácií už 
počas procesu verejného obstarávania je vhodné, zamedzí sa tak ohrozeniu realizácie samotného diela, 
kedy zhotoviteľ z dôvodu takýchto rozporov nemôže pokračovať na diele, čím sa častokrát 
neúmyselne dostáva do omeškania s lehotou realizácie. 
Odpoveď: Odpoveď na Vašu otázku je v článku V. bod 5.10 zmluvy o dielo s prihliadnutím najmä na 
body 4.2.2, 5.9, a 6.6. tejto zmluvy. 
 
Otázka č.12: Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o oznámenie, či bola projektová 
dokumentácia vypracovaná tak, že ak bude stavba uskutočnená v súlade s projektovou dokumentáciou, 
bude zodpovedať základnej požiadavke na stavby, a to požiadavke mechanickej odolnosti a stability 
stavby, v zmysle prílohy 1 bod 1 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 305/2011 z 9. 
marca 2011, ktorým sa ustanovujú harmonizované podmienky uvádzania stavebných výrobkov na trh 
a ktorým sa zrušuje smernica Rady 89/106/EHS (Ú.v. EÚ L 88,4. 4. 2011)?  
Odpoveď: Áno, s prihliadnutím na ostatné povinnosti zhotoviteľa v zmysle zmluvy o dielo. 
 
Otázka č. 13: Oboznámil sa budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) s projektovou dokumentáciou 
a výkazom výmer, ktorú poskytol v rámci súťažných podkladov? 
Odpoveď: Áno, tieto dokumenty verejný obstarávateľ poskytol v rámci súťažných podkladov. 
 
Otázka č. 14: Pozná budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) rozmery miestností uvedených 
v projektovej dokumentácii, ktorú poskytol v rámci súťažných podkladov? 
Odpoveď: Áno. 
 
Otázka č. 15: Stotožňuje sa budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) s navrhovaným technickým 
riešením uvedeným v projektovej dokumentácii, ktorú poskytol v rámci súťažných podkladov? 
Odpoveď: Áno, známe v čase vyhlásenia verejného obstarávania a s prihliadnutím na ostatné práva a 
povinnosti zmluvných strán v zmysle zmluvy o dielo. 
 
Otázka č. 16: Pýtame sa, či v prípade, že je vydané stavebné povolenie na predmet zákazky,  budúci 
objednávateľ (verejný obstarávateľ) premietol pripomienky zo stavebného konania od dotknutých 
orgánov štátnej správy a samosprávy do projektovej dokumentácie a výkazu výmer, ktoré poskytol 
uchádzačom? 
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Odpoveď: Áno, s prihliadnutím na ostatné práva a povinnosti zmluvných strán v zmysle zmluvy 
o dielo. Informácie o stavebnom povolení sú uvedené v zmluve o dielo, ktorá je súčasťou súťažných 
podkladov. 
 
Otázka č. 17: Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o odpoveď či preskúmal pomery na 
budúcom stavenisku a či je možné stavenisko riadne odovzdať v zmysle § 43 i Zákona č. 50/1976 Zb. 
t. j. Zákona o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebného zákona)?   
Odpoveď: Áno, s prihliadnutím na ostatné práva a povinnosti zmluvných strán v zmysle zmluvy 
o dielo. 
 
Otázka č. 18: Žiadame verejného obstarávateľa o jednoznačné upresnenie farby profilov okien. Medzi 
výpisom okien a výkazom výmer, resp. výkresmi pohľadov je nesúlad. Výpis uvádza farbu sivú, výkaz 
a pohľady uvádzajú farbu RAL 6016 zelenú. 
Odpoveď: Novonavrhované otvorové konštrukcie, plastový rám, izolačné štvorsklo, farba exteriér 
zelená RAL 6016, interiér biela 
 
Otázka č. 19: Pýtame sa verejného obstarávateľa, či trvá na technických parametroch profilov okien 
(štvorsklo plnené kryptónom a teplým rámčekom) a bude požadovať aj ich dodávku. 
Odpoveď: Áno, verejný obstarávateľ trvá na hore uvedenej technickej špecifikácii a bude od 
uchádzačov vyžadovať potvrdenie o dodržaní navrhovaných technických parametrov pri samotnej 
realizácii prác. 
 
Otázka č. 20: Výkaz výmer v časti ostatné práce uvádza práce pre protipožiarny SDK podhľad (SDK 
konštrukcia, sadrový tmel, náter sadakrin). V projektovej dokumentácií, Rez A-AI Rez B-B, NOVÝ 
STAV, je uvedený popis v legende SDK - SADROKARTÓNOVÝ KAZETOVÝ PODHĽAD NA 
OCELOVEJ KONŠTRUKCII, OPLÁŠTENÝ PROTIPOŽIARNOU SADROKARTÓNOVOU 
DOSKOU - PLATŇA Z MINERÁLNEJ VLNY,HRÚBKY 15 mm, POVRCHOVÝ DESIGN 
SANDILA, FARBA BIELA. Žiadame verejného obstarávateľa o upresnenie daného podhľadu. 
Odpoveď: Novo navrhovaný SDK bude podľa požiadaviek výkazu výmer. 
 
Otázka č. 21: Vo výkaze výmer v časti Vykurovanie, pol. č. 24, pol. 21080010r, elektroinštalačné 
práce + materiál, množstvo 44112, chýba merná jednotka. žiadame verejného obstarávateľa o 
doplnenie mernej jednotky pre danú položku. 
Odpoveď: Doplnenie mernej jednotky pre danú položku je „m“. 
 
 
Doplňujúce informácie: 
 
1. Projekt rieši montáž žalúziového kástlika s krytým pod exteriérovou omietkou. Hrúbka 

exteriérového zateplenia je min. 200 mm. Medzi kástlik a pôvodný objekt je potrebné vložiť 
tepelnú izoláciu z tvrdej fenólovej peny hrúbky 40 mm, λ≤0,021 (W/m.K), ρ= 35 (kg/m3). 
Z exteriéru bude box prekrytý tepelnou izoláciou hrúbky min. 20 mm. Žalúzie nadokenne, žalúzia 
nezasahuje do okna.  
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2. Vo výkaze výmer „13 - Ovládanie žalúzií pomocou nástenného tlačidla“ sa nachádzajú položky 
6 K 210190003 Montáž dozbrojenie rozvádzača   

7 M 3570006026 Dozbrojenie rozvádzača   

 
  
Projektová dokumentácia exteriérových žalúzií bude súčasťou dodávateľa žalúzií. Dozbrojenie 
rozvádzača bude 10 A. 
 
 
 
 
S pozdravom   

                                                                                                    
Mgr. Vladimír Katona            
      vedúci OVO 

 


